
Pag. 1 a 2 

 

 
 

 
 

Paliano, 07/04/2020 
 

OGGETTO: DELIBERA n. 25 criteri di attribuzione agli alunni connettività/device 

                        in comodato d’uso  

                       Consiglio Istituto 02 aprile 2020 

Il giorno 02 Aprile dell’anno 2020, alle ore 16:35, si è riunito on line, in seguito a 
regolare convocazione prot. 0001426/U del 27/03/2020, successivamente integrata con 
prot. 0001450/U del 02/04/2020, il Consiglio di Istituto per discutere il seguente 
ordine del giorno: 
 
OMISSIS  
 
PUNTO 3 - Comunicazioni del DS in merito a 

 - COVID 19 
 - DAD 
- criteri di attribuzione agli alunni connettività/device in comodato d’uso: 

delibera di approvazione 
 
OMISSIS  
 
Il Dirigente prosegue comunicando che, in base al Decreto del Ministero 
dell’Istruzione n. 187 del 26/03/2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli 
assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza”, all’ I.C. di Paliano 
sono stati attribuiti Euro 10.306,69 vincolati alla suddette voci di spesa 
 

Risorse per 
piattaforme e 

strumenti 
digitali 
(lett.a) 

Risorse per 
dispositivi 
digitali e 

connettività di 
rete (lett. B) 

Risorse per 
formazione del 

personale 
scolastico (lett. 

c) 

Totale 

 
€1.159,05 

 
€ 8.568,12 

 
€ 579,52 

 
€ 10.306,69 

 
Il Dirigente evidenzia che i suddetti fondi sono ben lontani dal consentire la 
concretizzazione della situazione ottimale per la realizzazione delle attività della Didattica 
A Distanza, ossia il far sì che ogni alunno abbia uno strumento digitale personale (meglio 
se un computer o almeno un tablet) a disposizione a qualsiasi orario. 
Pertanto, è necessario che il Consiglio di Istituto deliberi i criteri che saranno utilizzati 
per attribuire gli strumenti digitali e/o eventuali connessioni alla rete che la 
scuola potrà mettere a disposizione solo di alcuni studenti in comodato d’uso gratuito. 



Pag. 2 a 2 

 

Dopo un approfondito confronto, i membri del Consiglio individuano i seguenti 
criteri: 

- Alunni con Bisogni Educativi Speciali e contestuale appurato Disagio Socio-
Economico delle famiglie; 

- Rapporto tra numero dei device presenti in famiglia e il numero dei 
componenti del nucleo familiare che necessitano del loro uso per studio e/o 
lavoro. 

 Il Presidente fa procedere alla votazione. 
 
ASTENUTI - 0 

CONTRARI - 0 

FAVOREVOLI - 17 
 

Il CONSIGLIO d’ISTITUTO 
VISTO D.lgs. 129/2018;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 187 del 26/03/2020;  
VISTO il D.lgs. 297/1994; 
SENTITA la relazione del DS; 
 

DELIBERA 
all’unanimità i criteri per l’attribuzione agli alunni di connettività e/o device in 
comodato d’uso 
DELIBERA n.25 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 
275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 
giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è 
esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SEGRETARIO                                                                              Il PRESIDENTE 

Ins.te Anatolia Bernardini                                                      Sig. Vanorio CALAMARI 

 
PER COPIA CONFORME 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana NOBLER 


		2020-04-06T20:21:12+0000
	NOBLER IVANA




